
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-052-2021-11

PUBLIÉ LE 23 NOVEMBRE 2021



Sommaire

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement

/ Accueil hébergement insertion

IDF-2021-11-23-00003 - Arrêté de tarification fixant la dotation globale de

fonctionnement 2021 du CHRS COPAL (77) (3 pages) Page 3

IDF-2021-11-23-00004 - Arrêté de tarification fixant la dotation globale de

fonctionnement 2021 du CHRS LA MAISON DES FEMMES (77) (3 pages) Page 7

IDF-2021-11-23-00005 - Arrêté de tarification fixant la dotation globale de

fonctionnement 2021 du CHRS LE RELAIS DE SENART  (3 pages) Page 11

IDF-2021-11-23-00006 - Arrêté de tarification fixant la dotation globale de

fonctionnement 2021 du CHRS LE ROCHETON  (3 pages) Page 15

IDF-2021-11-23-00007 - Arrêté de tarification fixant la dotation globale de

fonctionnement 2021 du CHRS LE SENTIER  (3 pages) Page 19

IDF-2021-11-23-00008 - Arrêté de tarification fixant la dotation globale de

fonctionnement 2021 du CHRS ROSALIE RENDU  (3 pages) Page 23

2



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2021-11-23-00003

Arrêté de tarification fixant la dotation globale

de fonctionnement 2021 du CHRS COPAL (77)

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00003 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS COPAL (77) 3



Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Hébergement et du Logement

DRIHL

CENTRE : LES COPAINS DE L'ALMONT
N° SIRET : 784 956 617 00046

N° EJ Chorus : 2103227612

ARRÊTÉ n ° 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE-DE-FRANCE
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

Vu la loi de finances  n° 2020-1721 du 29 décembre 2020 pour 2021 - Mission Cohésion des territoires et
logement  -programme  177-  « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et  insertion  des  personnes
vulnérables » ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 312-1, L 314-1, L.314-4 à L. 314-7,
R. 314-1 à R. 314-43, R. 314-106 à R. 314-110 et R. 314-150 à R. 314-156 ;

Vu l’arrêté du 16 août 2021 pris en application de l’article L.314-4 du code de l'action sociale et des familles
fixant les dotations régionales limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement
et de réinsertion sociale (CHRS) ;

Vu l’arrêté du 24 août 2021 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 314-4 du code
de l’action sociale et des familles applicable aux établissements mentionnés au 8° du I de l’article L. 312-
1 du même code au titre de l’année 2021 ;

Vu l’arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d’analyse de l’activité et des coûts de l’enquête
nationale  des coûts  applicable  au secteur de l’accueil,  de l’hébergement et  de l’insertion prévue aux
articles L.345-1 et L322-8-1 du code de l’action sociale et des familles ;

Vu instruction  N°  DGCS/SD5A/SD5C/DIHAL/2021/177  du  31  août  2021  relative  à  la  campagne
budgétaire des Centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS) pour 2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 05 mai 1978 autorisant la création de l’établissement assurant l’accueil des
personnes en difficulté relevant de l’article L 312-1 alinéa 8 du code de l’action sociale et des familles
géré par l’association Les Copains de l'Almont ;

Vu la convention au titre de l'aide sociale en date du 15 décembre 2017 conclue entre l'État et l'Association
Les Copains de l'Almont  ;

Vu la décision préfectorale de tarification du 27 octobre 2021 ;

1

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00003 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS COPAL (77) 4



ARRÊTE

Article 1  er   :

Les dépenses et les recettes prévisionnelles du CHRS LES COPAINS DE L'ALMONT d’une capacité de 28
places, sis place de l'église à MAINCY (77950), sont autorisées comme suit :

Groupes fonctionnels
Montants
en Euros 

Total
en Euros

Dépenses

Groupe  I :  
Dépenses afférentes à l’exploitation courante

Dont CNR : 

48 402,66 €

556 388,00 €

Groupe II :
Dépenses afférentes au personnel

Dont CNR : 10 388,00 €

463 736,95 €

Groupe III :
Dépenses afférentes à la structure

Dont CNR :

44 248,39 €

Recettes

Groupe I : 
Produits de la tarification

Dont CNR : 10 388,00 €

497 977,00 €

510 493,00 €Groupe II :
Autres produits relatifs à l’exploitation

12 000,00 €

Groupe III :
Produits financiers et produits non encaissables

516,00 €

Article 2 :

Pour l'exercice budgétaire 2021, la dotation globale de financement du CHRS LES COPAINS DE L'ALMONT
est fixée à 497 977,00 €, intégrant la reprise des résultats antérieurs, soit un excédent de 45 895,00 € et des
crédits non reconductibles couvrant des charges exceptionnelles à hauteur de 10 388,00 €.

La fraction forfaitaire égale, en application de l’article R. 314-107 du code de l’action sociale et des familles, au
douzième de la dotation globale de financement, s’élève à 41 498,08 €.

Le coût journalier à la place du CHRS pour l’exercice 2021 est de  48,72  €.  Ce coût est calculé à partir de la
dotation globale de financement allouée pour la totalité des places et pour un fonctionnement à 365 jours.

Article 3     :

Cette  dotation  sera  imputée  sur  les  crédits  du  programme 177 « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et
insertion des personnes vulnérables » du Ministère de la Cohésion des Territoires, et fera l’objet d’une délégation
de crédits auprès de l’Unité Opérationnelle du département de Seine-et-Marne. L’ordonnateur de la dépense est le
Préfet  de  Seine-et-Marne  et  par  délégation  le  DDETS  du  département  de  Seine-et-Marne.  Le  comptable
assignataire est le Directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et du département de Paris.

2

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00003 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS COPAL (77) 5



Article 4     :  

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale sis au Conseil d’État – 1, place du Palais Royal – 75 100 PARIS cedex 01, dans le délai d'un
mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa notification.

Article 5     
Le  Préfet  de  la  région  d’Île-de-France,  Préfet  de  Paris  et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de
l’hébergement et du logement d’Île-de-France sont chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France,
préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet de la région d’Île-de-France, 
Préfet de Paris et par délégation
Le Directeur adjoint
de l’Hébergement et du Logement

SIGNE

Patrick LE GALL

3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00003 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS COPAL (77) 6



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2021-11-23-00004

Arrêté de tarification fixant la dotation globale

de fonctionnement 2021 du CHRS LA MAISON

DES FEMMES (77)

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00004 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LA MAISON DES FEMMES (77) 7



Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Hébergement et du Logement

DRIHL

CENTRE : LA MAISON DES FEMMES
N° SIRET : 431 956 481 00037

N° EJ Chorus : 2103227616

ARRÊTÉ n ° 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE-DE-FRANCE
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

Vu la loi de finances  n° 2020-1721 du 29 décembre 2020 pour 2021 - Mission Cohésion des territoires et
logement  -programme  177-  « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et  insertion  des  personnes
vulnérables » ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 312-1, L 314-1, L.314-4 à L. 314-7,
R. 314-1 à R. 314-43, R. 314-106 à R. 314-110 et R. 314-150 à R. 314-156 ;

Vu l’arrêté du 16 août 2021 pris en application de l’article L.314-4 du code de l'action sociale et des familles
fixant les dotations régionales limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement
et de réinsertion sociale (CHRS) ;

Vu l’arrêté du 24 août 2021 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 314-4 du code
de l’action sociale et des familles applicable aux établissements mentionnés au 8° du I de l’article L. 312-
1 du même code au titre de l’année 2021 ;

Vu l’arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d’analyse de l’activité et des coûts de l’enquête
nationale  des coûts  applicable  au secteur de l’accueil,  de l’hébergement et  de l’insertion prévue aux
articles L.345-1 et L322-8-1 du code de l’action sociale et des familles ;

Vu instruction  N°  DGCS/SD5A/SD5C/DIHAL/2021/177  du  31  août  2021  relative  à  la  campagne
budgétaire des Centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS) pour 2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 19 février 2007 autorisant la création de l’établissement assurant l’accueil
des  personnes en difficulté  relevant de l’article  L 312-1  alinéa  8 du code  de  l’action sociale  et  des
familles géré par l’association Le Relais de Sénart ;

Vu la convention au titre de l’aide sociale en date du 29 juin 2015, conclue entre l’Etat et l’association
"Solidarité Femmes – Le Relais 77" ;

Vu la décision préfectorale de tarification du 27 octobre 2021 ;

1

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00004 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LA MAISON DES FEMMES (77) 8



ARRÊTE

Article 1  er   :

Les dépenses et les recettes prévisionnelles du CHRS LA MAISON DES FEMMES d’une capacité de 27 places,
sis 5 avenue du Général de Gaulle à Montereau-Fault-Yonne (77130) sont autorisées comme suit :

Groupes fonctionnels
Montants
en Euros 

Total
en Euros

Dépenses

Groupe  I :  
Dépenses afférentes à l’exploitation courante

Dont CNR : 

29 279,00 €

413 803,00 €

Groupe II :
Dépenses afférentes au personnel

Dont CNR :

290 607,00 €

Groupe III :
Dépenses afférentes à la structure

Dont CNR :

93 917,00 €

Recettes

Groupe I : 
Produits de la tarification

Dont CNR : 10 017,00 €

389 205,00 €

405 505,00 €Groupe II :
Autres produits relatifs à l’exploitation

16 300,00 €

Groupe III :
Produits financiers et produits non encaissables

0,00 €

Article 2 :

Pour l'exercice budgétaire 2021, la dotation globale de financement du CHRS LA MAISON DES FEMMES est
fixée à  389 205,00 €, intégrant la reprise des résultats antérieurs, soit un excédent de 8 298,00 € et des
crédits non reconductibles couvrant des charges exceptionnelles à hauteur de 10 017,00 €.

La fraction forfaitaire égale, en application de l’article R. 314-107 du code de l’action sociale et des familles, au
douzième de la dotation globale de financement, s’élève à 32 433,75 €.

Le coût journalier à la place du CHRS pour l’exercice 2021 est de  39,49  €.  Ce coût est calculé à partir de la
dotation globale de financement allouée pour la totalité des places et pour un fonctionnement à 365 jours.

Article 3     :

Cette  dotation  sera  imputée  sur  les  crédits  du  programme 177 « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et
insertion des personnes vulnérables » du Ministère de la Cohésion des Territoires, et fera l’objet d’une délégation
de crédits auprès de l’Unité Opérationnelle du département de Seine-et-Marne. L’ordonnateur de la dépense est le
Préfet  de  Seine-et-Marne  et  par  délégation  le  DDETS  du  département  de  Seine-et-Marne.  Le  comptable
assignataire est le Directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et du département de Paris.

2

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00004 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LA MAISON DES FEMMES (77) 9



Article 4     :  

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale sis au Conseil d’État – 1, place du Palais Royal – 75 100 PARIS cedex 01, dans le délai d'un
mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa notification.

Article 5     :  

Le  Préfet  de  la  région  d’Île-de-France,  Préfet  de  Paris  et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de
l’hébergement et du logement d’Île-de-France sont chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France,
préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet de la région d’Île-de-France, 
Préfet de Paris et par délégation
Le Directeur adjoint
de l’Hébergement et du Logement

SIGNE

Patrick LE GALL

3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00004 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LA MAISON DES FEMMES (77) 10



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2021-11-23-00005

Arrêté de tarification fixant la dotation globale

de fonctionnement 2021 du CHRS LE RELAIS DE

SENART 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00005 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE RELAIS DE SENART 11



Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Hébergement et du Logement

DRIHL

CENTRE : LE RELAIS DE SENART
N° SIRET : 43195648100029

N° EJ Chorus : 2103227617

ARRÊTÉ n ° 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE-DE-FRANCE
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

Vu la loi de finances  n° 2020-1721 du 29 décembre 2020 pour 2021 - Mission Cohésion des territoires et
logement  -programme  177-  « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et  insertion  des  personnes
vulnérables » ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 312-1, L 314-1, L.314-4 à L. 314-7,
R. 314-1 à R. 314-43, R. 314-106 à R. 314-110 et R. 314-150 à R. 314-156 ;

Vu l’arrêté du 16 août 2021 pris en application de l’article L.314-4 du code de l'action sociale et des familles
fixant les dotations régionales limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement
et de réinsertion sociale (CHRS) ;

Vu l’arrêté du 24 août 2021 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 314-4 du code
de l’action sociale et des familles applicable aux établissements mentionnés au 8° du I de l’article L. 312-
1 du même code au titre de l’année 2021 ;

Vu l’arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d’analyse de l’activité et des coûts de l’enquête
nationale  des coûts  applicable  au secteur de l’accueil,  de l’hébergement et  de l’insertion prévue aux
articles L.345-1 et L322-8-1 du code de l’action sociale et des familles ;

Vu instruction  N°  DGCS/SD5A/SD5C/DIHAL/2021/177  du  31  août  2021  relative  à  la  campagne
budgétaire des Centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS) pour 2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 31 mai 1985 autorisant la création de l’établissement assurant l’accueil des
personnes en difficulté relevant de l’article L 312-1 alinéa 8 du code de l’action sociale et des familles
géré par l’association Le Relais;

Vu la convention au titre de l'aide sociale en date du 15 décembre 2017 conclue entre l'État et l'Association
Solidarité femmes – Le Relais 77 ;

Vu la décision préfectorale de tarification du 27 octobre 2021 ;

1

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00005 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE RELAIS DE SENART 12



ARRÊTE

Article 1  er   :

Les dépenses et les recettes prévisionnelles du CHRS LE RELAIS DE SENART d’une capacité de 47 places, sis
27 rue de l'Etang à Vert-St-Denis (77240) sont autorisées comme suit :

Groupes fonctionnels
Montants
en Euros 

Total
en Euros

Dépenses

Groupe  I :  
Dépenses afférentes à l’exploitation courante

Dont CNR : 

39 274,00 €

713 467,00 €

Groupe II :
Dépenses afférentes au personnel

Dont CNR :

502 437,00 €

Groupe III :
Dépenses afférentes à la structure

Dont CNR : 17 437,00 €

171 756,00 €

Recettes

Groupe I : 
Produits de la tarification

Dont CNR : 17 437,00 €

622 827,00 €

652 827,00 €Groupe II :
Autres produits relatifs à l’exploitation

30 000,00 €

Groupe III :
Produits financiers et produits non encaissables

0,00 €

Article 2 :

Pour l'exercice budgétaire 2021, la dotation globale de financement du CHRS LE RELAIS DE SENART est fixée
à 622 827,00 €, intégrant la reprise des résultats antérieurs, soit un excédent de 60 640,00 € et des crédits
non reconductibles couvrant des charges exceptionnelles à hauteur de 17 437,00 €.

La fraction forfaitaire égale, en application de l’article R. 314-107 du code de l’action sociale et des familles, au
douzième de la dotation globale de financement, s’élève à 51 902,25 €.

Le coût journalier à la place du CHRS pour l’exercice 2021 est de  36,30  €.  Ce coût est calculé à partir de la
dotation globale de financement allouée pour la totalité des places et pour un fonctionnement à 365 jours.

Article 3     :

Cette  dotation  sera  imputée  sur  les  crédits  du  programme 177 « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et
insertion des personnes vulnérables » du Ministère de la Cohésion des Territoires, et fera l’objet d’une délégation
de crédits auprès de l’Unité Opérationnelle du département de Seine-et-Marne. L’ordonnateur de la dépense est le
Préfet  de  Seine-et-Marne  et  par  délégation  le  DDETS  du  département  de  Seine-et-Marne.  Le  comptable
assignataire est le Directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et du département de Paris.

2

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00005 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE RELAIS DE SENART 13



Article 4     :  

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale sis au Conseil d’État – 1, place du Palais Royal – 75 100 PARIS cedex 01, dans le délai d'un
mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa notification.

Article 5     :  

Le  Préfet  de  la  région  d’Île-de-France,  Préfet  de  Paris  et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de
l’hébergement et du logement d’Île-de-France sont chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France,
préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet de la région d’Île-de-France, 
Préfet de Paris et par délégation
Le Directeur adjoint
de l’Hébergement et du Logement

SIGNE

Patrick LE GALL

3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00005 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE RELAIS DE SENART 14



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2021-11-23-00006

Arrêté de tarification fixant la dotation globale

de fonctionnement 2021 du CHRS LE

ROCHETON 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00006 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE ROCHETON 15



Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Hébergement et du Logement

DRIHL

CENTRE : LE ROCHETON
N° SIRET : 316 135 714 00012

N° EJ Chorus : 2103227619

ARRÊTÉ n ° 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE-DE-FRANCE
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

Vu la loi de finances  n° 2020-1721 du 29 décembre 2020 pour 2021 - Mission Cohésion des territoires et
logement  -programme  177-  « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et  insertion  des  personnes
vulnérables » ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 312-1, L 314-1, L.314-4 à L. 314-7,
R. 314-1 à R. 314-43, R. 314-106 à R. 314-110 et R. 314-150 à R. 314-156 ;

Vu l’arrêté du 16 août 2021 pris en application de l’article L.314-4 du code de l'action sociale et des familles
fixant les dotations régionales limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement
et de réinsertion sociale (CHRS) ;

Vu l’arrêté du 24 août 2021 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 314-4 du code
de l’action sociale et des familles applicable aux établissements mentionnés au 8° du I de l’article L. 312-
1 du même code au titre de l’année 2021 ;

Vu l’arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d’analyse de l’activité et des coûts de l’enquête
nationale  des coûts  applicable  au secteur de l’accueil,  de l’hébergement et  de l’insertion prévue aux
articles L.345-1 et L322-8-1 du code de l’action sociale et des familles ;

Vu instruction  N°  DGCS/SD5A/SD5C/DIHAL/2021/177  du  31  août  2021  relative  à  la  campagne
budgétaire des Centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS) pour 2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 30 avril 2008 autorisant la création de l’établissement assurant l’accueil des
personnes en difficulté relevant de l’article L 312-1 alinéa 8 du code de l’action sociale et des familles
géré par l’association unioniste Le Rocheton;

Vu la  convention au titre  de l'aide sociale  en date  du 11 juin 2015 conclue entre  l'État  et  l'Association
unioniste Le Rocheton ;

Vu la décision préfectorale de tarification du 27 octobre 2021 ;

1

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00006 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE ROCHETON 16



ARRÊTE

Article 1  er   :

Les dépenses et les recettes prévisionnelles du CHRS LE ROCHETON d’une capacité de 35 places, sis rue de la
Forêt à La Rochette (77000) sont autorisées comme suit :

Groupes fonctionnels
Montants
en Euros k

Total
en Euros

Dépenses

Groupe  I :  
Dépenses afférentes à l’exploitation courante

Dont CNR : 

100 680,84 €

562 013,66 €

Groupe II :
Dépenses afférentes au personnel

Dont CNR :

356 168,03 €

Groupe III :
Dépenses afférentes à la structure

Dont CNR :

105 164,79 €

Recettes

Groupe I : 
Produits de la tarification

Dont CNR :

477 471,00 €

552 822,66 €Groupe II :
Autres produits relatifs à l’exploitation

15 092,32 €

Groupe III :
Produits financiers et produits non encaissables

60 259,34 €

Article 2 :

Pour  l'exercice  budgétaire  2021,  la  dotation  globale  de  financement  du  CHRS LE ROCHETON est  fixée  à
477 471,00 €, intégrant la reprise des résultats antérieurs, soit un excédent de 9 191,00 €.

La fraction forfaitaire égale, en application de l’article R. 314-107 du code de l’action sociale et des familles, au
douzième de la dotation globale de financement, s’élève à 39 789,25 €.

Le coût journalier à la place du CHRS pour l’exercice 2021 est de  37,37  €.  Ce coût est calculé à partir de la
dotation globale de financement allouée pour la totalité des places et pour un fonctionnement à 365 jours.

Article 3     :

Cette  dotation  sera  imputée  sur  les  crédits  du  programme 177 « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et
insertion des personnes vulnérables » du Ministère de la Cohésion des Territoires, et fera l’objet d’une délégation
de crédits auprès de l’Unité Opérationnelle du département de Seine-et-Marne. L’ordonnateur de la dépense est le
Préfet  de  Seine-et-Marne  et  par  délégation  le  DDETS  du  département  de  Seine-et-Marne.  Le  comptable
assignataire est le Directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et du département de Paris.

2

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00006 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE ROCHETON 17



Article 4     :  

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale sis au Conseil d’État – 1, place du Palais Royal – 75 100 PARIS cedex 01, dans le délai d'un
mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa notification.

Article 5     :  

Le  Préfet  de  la  région  d’Île-de-France,  Préfet  de  Paris  et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de
l’hébergement et du logement d’Île-de-France sont chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France,
préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet de la région d’Île-de-France, 
Préfet de Paris et par délégation
Le Directeur adjoint
de l’Hébergement et du Logement

SIGNE

Patrick LE GALL

3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00006 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE ROCHETON 18



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2021-11-23-00007

Arrêté de tarification fixant la dotation globale

de fonctionnement 2021 du CHRS LE SENTIER 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00007 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE SENTIER 19



Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Hébergement et du Logement

DRIHL

CENTRE : LE SENTIER
N° SIRET : 352 282 958 00029

N° EJ Chorus : 2103227615

ARRÊTÉ n ° 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE-DE-FRANCE
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

Vu la loi de finances  n° 2020-1721 du 29 décembre 2020 pour 2021 - Mission Cohésion des territoires et
logement  -programme  177-  « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et  insertion  des  personnes
vulnérables » ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 312-1, L 314-1, L.314-4 à L. 314-7,
R. 314-1 à R. 314-43, R. 314-106 à R. 314-110 et R. 314-150 à R. 314-156 ;

Vu l’arrêté du 16 août 2021 pris en application de l’article L.314-4 du code de l'action sociale et des familles
fixant les dotations régionales limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement
et de réinsertion sociale (CHRS) ;

Vu l’arrêté du 24 août 2021 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 314-4 du code
de l’action sociale et des familles applicable aux établissements mentionnés au 8° du I de l’article L. 312-
1 du même code au titre de l’année 2021 ;

Vu l’arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d’analyse de l’activité et des coûts de l’enquête
nationale  des coûts  applicable  au secteur de l’accueil,  de l’hébergement et  de l’insertion prévue aux
articles L.345-1 et L322-8-1 du code de l’action sociale et des familles ;

Vu instruction  N°  DGCS/SD5A/SD5C/DIHAL/2021/177  du  31  août  2021  relative  à  la  campagne
budgétaire des Centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS) pour 2021 ;

Vu l’arrêté  préfectoral  en  date  du  23  novembre  1999  autorisant  la  création  de  l’établissement  assurant
l’accueil des personnes en difficulté relevant de l’article L 312-1 alinéa 8 du code de l’action sociale et
des familles géré par l’association Le Sentier;

Vu la convention au titre de l'aide sociale en date du 23 décembre 2016 conclue entre l'État et l'Association
Le Sentier ;

Vu la décision préfectorale de tarification du 27 octobre 2021 ;

1

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00007 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE SENTIER 20



ARRÊTE

Article 1  er   :

Les dépenses et les recettes prévisionnelles du CHRS LE SENTIER d’une capacité de 38 places, sis 10 rue Louis
Beaunier à Melun (77000) sont autorisées comme suit :

Groupes fonctionnels
Montants
en Euros 

Total
en Euros

Dépenses

Groupe  I :  
Dépenses afférentes à l’exploitation courante

Dont CNR : 

64 838,00 €

649 502,67 €

Groupe II :
Dépenses afférentes au personnel

Dont CNR :

442 200,00 €

Groupe III :
Dépenses afférentes à la structure

Dont CNR :

142 464,67 €

Recettes

Groupe I : 
Produits de la tarification

Dont CNR :

587 348,00 €

649 502,67 €Groupe II :
Autres produits relatifs à l’exploitation

20 520,00 €

Groupe III :
Produits financiers et produits non encaissables

41 634,67 €

Article 2 :

Pour  l'exercice  budgétaire  2021,  la  dotation  globale  de  financement  du  CHRS  LE  SENTIER  est  fixée  à
587 348,00 €.

La fraction forfaitaire égale, en application de l’article R. 314-107 du code de l’action sociale et des familles, au
douzième de la dotation globale de financement, s’élève à 48 945,66 €.

Le coût journalier à la place du CHRS pour l’exercice 2021 est de 42,34  €.  Ce coût est calculé à partir de la
dotation globale de financement allouée pour la totalité des places et pour un fonctionnement à 365 jours.

Article 3     :

Cette  dotation  sera  imputée  sur  les  crédits  du  programme 177 « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et
insertion des personnes vulnérables » du Ministère de la Cohésion des Territoires, et fera l’objet d’une délégation
de crédits auprès de l’Unité Opérationnelle du département de Seine-et-Marne. L’ordonnateur de la dépense est le
Préfet  de  Seine-et-Marne  et  par  délégation  le  DDETS  du  département  de  Seine-et-Marne.  Le  comptable
assignataire est le Directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et du département de Paris.

2

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00007 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE SENTIER 21



Article 4     :  

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale sis au Conseil d’État – 1, place du Palais Royal – 75 100 PARIS cedex 01, dans le délai d'un
mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa notification.

Article 5     :  

Le  Préfet  de  la  région  d’Île-de-France,  Préfet  de  Paris  et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de
l’hébergement et du logement d’Île-de-France sont chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France,
préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet de la région d’Île-de-France, 
Préfet de Paris et par délégation
Le Directeur adjoint
de l’Hébergement et du Logement

SIGNE

Patrick LE GALL

3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00007 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS LE SENTIER 22



Direction régionale et interdépartementale de

l'hébergement et du logement

IDF-2021-11-23-00008

Arrêté de tarification fixant la dotation globale

de fonctionnement 2021 du CHRS ROSALIE

RENDU 

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00008 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS ROSALIE RENDU 23



Direction Régionale et Interdépartementale
de l’Hébergement et du Logement

DRIHL

CENTRE : ROSALIE RENDU
N° SIRET : 775 688 799 01928

N° EJ Chorus : 2103227618

ARRÊTÉ n ° 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE-DE-FRANCE
OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

Vu la loi de finances  n° 2020-1721 du 29 décembre 2020 pour 2021 - Mission Cohésion des territoires et
logement  -programme  177-  « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et  insertion  des  personnes
vulnérables » ;

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment les articles L 312-1, L 314-1, L.314-4 à L. 314-7,
R. 314-1 à R. 314-43, R. 314-106 à R. 314-110 et R. 314-150 à R. 314-156 ;

Vu l’arrêté du 16 août 2021 pris en application de l’article L.314-4 du code de l'action sociale et des familles
fixant les dotations régionales limitatives relatives aux frais de fonctionnement des centres d’hébergement
et de réinsertion sociale (CHRS) ;

Vu l’arrêté du 24 août 2021 fixant les tarifs plafonds prévus au deuxième alinéa de l’article L. 314-4 du code
de l’action sociale et des familles applicable aux établissements mentionnés au 8° du I de l’article L. 312-
1 du même code au titre de l’année 2021 ;

Vu l’arrêté du 12 mars 2018 fixant le modèle du tableau d’analyse de l’activité et des coûts de l’enquête
nationale  des coûts  applicable  au secteur de l’accueil,  de l’hébergement et  de l’insertion prévue aux
articles L.345-1 et L322-8-1 du code de l’action sociale et des familles ;

Vu instruction  N°  DGCS/SD5A/SD5C/DIHAL/2021/177  du  31  août  2021  relative  à  la  campagne
budgétaire des Centres d'hébergement et de réinsertion sociale (CHRS) pour 2021 ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 30 avril 2008 autorisant la création de l’établissement assurant l’accueil des
personnes en difficulté relevant de l’article L 312-1 alinéa 8 du code de l’action sociale et des familles
géré par la fondation d''Auteuil ;

Vu la  convention  au  titre  de  l'aide  sociale  en  date  du  18  juin  2015  conclue  entre  l'État  et  la
Fondationd'Auteuil ;

Vu la décision préfectorale de tarification du 27 octobre 2021 ;

1

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00008 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS ROSALIE RENDU 24



ARRÊTE

Article 1  er   :

Les dépenses et les recettes prévisionnelles du CHRS ROSALIE RENDU d’une capacité de 6 places, sis 10 r ue
de Sommeville à Combs-la-Ville (77380) sont autorisées comme suit :

Groupes fonctionnels
Montants
en Euros 

Total
en Euros

Dépenses

Groupe  I :  
Dépenses afférentes à l’exploitation courante

Dont CNR : 

12 100,00 €

87 158,00 €

Groupe II :
Dépenses afférentes au personnel

Dont CNR :

45 024,00 €

Groupe III :
Dépenses afférentes à la structure

Dont CNR : 2 226,00 €

30 034,00 €

Recettes

Groupe I : 
Produits de la tarification

Dont CNR : 2 226,00 €

86 657,00 €

88 171,00 €Groupe II :
Autres produits relatifs à l’exploitation

600,00 €

Groupe III :
Produits financiers et produits non encaissables

914,00 €

Article 2 :

Pour l'exercice budgétaire 2021, la dotation globale de financement du CHRS ROSALIE RENDU est fixée à
86 657,00  €, intégrant la reprise des résultats antérieurs, soit un déficit de 1 013,00 € et des crédits non
reconductibles couvrant des charges exceptionnelles à hauteur de 2 226,00 €.

La fraction forfaitaire égale, en application de l’article R. 314-107 du code de l’action sociale et des familles, au
douzième de la dotation globale de financement, s’élève à 7 221,41 €.

Le coût journalier à la place du CHRS pour l’exercice 2021 est de  39,56  €.  Ce coût est calculé à partir de la
dotation globale de financement allouée pour la totalité des places et pour un fonctionnement à 365 jours.

Article 3     :

Cette  dotation  sera  imputée  sur  les  crédits  du  programme 177 « Hébergement,  parcours  vers  le  logement  et
insertion des personnes vulnérables » du Ministère de la Cohésion des Territoires, et fera l’objet d’une délégation
de crédits auprès de l’Unité Opérationnelle du département de Seine-et-Marne. L’ordonnateur de la dépense est le
Préfet  de  Seine-et-Marne  et  par  délégation  le  DDETS  du  département  de  Seine-et-Marne.  Le  comptable
assignataire est le Directeur régional des finances publiques d’Île-de-France et du département de Paris.

2

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00008 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS ROSALIE RENDU 25



Article 4     :  

Les recours dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale sis au Conseil d’État – 1, place du Palais Royal – 75 100 PARIS cedex 01, dans le délai d'un
mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles il sera notifié, à compter de sa notification.

Article 5     :  

Le  Préfet  de  la  région  d’Île-de-France,  Préfet  de  Paris  et  la  directrice  régionale  et  interdépartementale  de
l’hébergement et du logement d’Île-de-France sont chargés,  chacun en ce qui le concerne,  de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France,
préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 23 novembre 2021

Pour le Préfet de la région d’Île-de-France, 
Préfet de Paris et par délégation
Le Directeur adjoint
de l’Hébergement et du Logement

SIGNE

Patrick LE GALL

3

Direction régionale et interdépartementale de l'hébergement et du logement - IDF-2021-11-23-00008 - Arrêté de tarification fixant la

dotation globale de fonctionnement 2021 du CHRS ROSALIE RENDU 26


